
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1671                                                                                  del   23-9-2021

O G G E T T O

Fornitura di "Dispositivi per contropulsazione aortica".

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1898

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 30.09.2021 risulta in scadenza il contratto con la ditta Getinge Italia S.r.l. di Cinisello Balsamo
(MI) per la fornitura di “Dispositivi medici dedicati alle apparecchiature per contropulsazione aortica”
presenti  presso  l’U.O.C.  di  Cardiochirurgia  e  l’U.O.C.  di  Cardiologia  di  Vicenza  –  di  cui  alla
Deliberazione n. 1299/2018 e successive deliberazioni n. 1493/2019 e n. 1420/2020;

la dotazione di apparecchiature per contropulsazione aortica a fibre ottiche presenti nelle UU.OO.CC.
sopra indicate è così composta:
n. 2 contropulsatori Datascope acquistati nel 2006/2007;
n. 2 contropulsatori Datascope acquistati nel 2016;
n. 1 contropulsatore Datascope in comodato d’uso;
n. 1 contropulsatore Arrow donato;
n. 1 contropulsatore Arrow in comodato d’uso;

si precisa che ogni tipologia di contropulsatore richiede cateteri a fibre ottiche dedicati, e i dispositivi
forniti dalla ditta Getinge non sono compatibili con i contropulsatori Arrow;

preso atto di quanto sopra e che due contropulsatori aortici sono stati acquistati negli anni 2006/2007,
con nota prot. n. 61820 del 17.06.2019 è stato nominato il Gruppo Tecnico per la predisposizione di un
capitolato tecnico al fine dell’avvio di una nuova procedura di gara;

in  data  03.07.2020,  il  Gruppo  Tecnico  ha  inviato  all’U.O.C.  Provveditorato  una  prima  bozza  di
capitolato tecnico e, a seguito di una richiesta di chiarimenti, inviata in data 07.08.2020 in merito ai
quantitativi  e  ai  dispositivi  accessori,  lo  stesso  ha  inviato  in  data  06.10.2020 il  capitolato  tecnico
rettificato per la fornitura in service che contempli apparecchiature e relativo materiale di consumo;

nel mese di gennaio 2021, a seguito di un’indagine di mercato effettuata presso altre Aziende Sanitarie,
considerato il costo di un contropulsatore e sua la vita utile, si è ritenuto di avviare una procedura di
gara “sopra soglia”;

inoltre, è stato necessario approfondire la valutazione in merito alla tipologia di contratto da prevedere
con la nuova gara (acquisto/service/noleggio);

in data 29.04.2021, tramite avviso pubblicato sul sito internet aziendale con scadenza 10.05.2021, è
stata effettuata una consultazione preliminare di mercato e le osservazioni pervenute dalle ditte Getinge
Italia S.r.l.  e Humana Medical sono state inviate all’U.O.C. di Cardiochirurgia che ha trasmesso le
proprie contro-osservazioni in data 20.05.2021;

nel corso del mese di giugno si è tenuto un incontro tra l’U.O.S. Gare e l’U.O.C. di Cardiochirurgia al
fine di ridefinire il capitolato tecnico e in data 14.07.2021 l’U.O.C. stessa ha condiviso la scelta di
procedere con la tipologia di contratto in acquisto;

ad oggi si è in attesa da parte del Gruppo Tecnico dei dati tecnici per il completamento della richiesta di
autorizzazione alla gara da inviare alla Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed
Edilizia (CRITE);

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

2



il  Direttore  dell’U.O.C.  di  Cardiochirurgia,  con  nota  prot.  n.  14690CCH/2021  del  09.02.2021,  ha
segnalato  che  la  dotazione  di  contropulsatori  “utilizzabili”  presenti  presso  le  UU.OO.CC  di
Cardiochirurgia e Cardiologia è risultato più volte insufficiente rapportato al numero di pazienti che
necessitano di un’assistenza cardiaca, chiedendo pertanto di implementare il numero di apparecchiature
di un ulteriore contropulsatore a fibre ottiche;

considerato il prossimo avvio della nuova procedura di gara, si è ritenuto opportuno acquisire un altro
contropulsatore  per  la  gestione  dell’urgenza  mediante  la  formula  del  noleggio,  pertanto  l’U.O.C.
Provveditorato  ha  richiesto  alla  ditta  Getinge  Italia  S.r.l.  la  disponibilità  a  fornire  in  noleggio
temporaneo n. 1 Contropulsatore;

la  ditta  interpellata  si  è  resa  disponibile  a  fornire  n.  1  Contropulsatore  mod.  CS300  completo  di
accessori standard ad un canone mensile pari a € 500,00 (IVA esclusa) comprensivo di manutenzione
full risk;

nelle  more della  definizione del capitolato di gara e dell’avvio di una specifica procedura di gara,
risulta necessario assicurare la fornitura del materiale dedicato per garantire la continuità dell’attività
operatoria;

pertanto questa U.O.C., con lettera prot. n. 90328 del 03.09.2021, ha interpellato la ditta Getinge Italia
S.r.l., chiedendo la disponibilità ad una proroga fino al 30.09.2022 del contratto relativo alla fornitura
dei dispositivi in argomento, nonché del noleggio di n. 1 contropulstore aortico;

la ditta su citata,  con nota del 08.09.2021 agli atti,  ha confermato la disponibilità alla proroga alle
medesime condizioni contrattuali in corso, di seguito riepilogate:

Descrizione prodotti
Prezzo unitario
(IVA 22% esclusa)

Catetere a fibre ottiche Sensation 7.0Fr 
codd. 0684-00-0469-01;
0684-00-0470-01;
0684-00-0576-01

€ 849,00

Guida 0.18 145cm j 3mm
Cod. 0684-00-0254-16

€ 70,00

Descrizione apparecchiatura in 
noleggio

Canone di noleggio mensile 
(IVA 22% esclusa)

Contropulsatore aortico mod. CS300 € 500,00

i prezzi in essere sono in linea con le quotazioni praticate in altre Aziende Sanitarie, rilevate nel file
inerente  all’Osservatorio Prezzi  della  Regione Veneto  relativo  ai  Dispositivi  Medici  (OPRVE DM)
riferito al I semestre 2021 o a seguito di una più ampia indagine di mercato;

si ritiene quindi di procedere alla proroga del contratto con la ditta Getinge Italia S.r.l. per la fornitura
di  “Dispositivi  per  contropulsazione  aortica”  in  uso presso le  UU.OO.CC. di  Cardiochirurgia  e  di
Cardiologia  di  Vicenza,  per  l’importo  complessivo,  stimato  in  base  ai  consumi  2019-2021,  in  €
92.300,00 (IVA 22% esclusa) - a decorrere dal 01.10.2021 al 30.09.2022 – fatta salva la facoltà di
recesso in caso di aggiudicazione della gara aziendale, alle seguenti condizioni:

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

3



Descrizione prodotti
Fabbisogno

presunto annuo
Prezzo unitario
(IVA 22% escl.)

Importo annuo
(IVA 22% escl.)

Catetere a fibre ottiche 
Sensation 7.0Fr codd.
0684-00-0469-01/0470-01
0684-00-0576-01

100 € 849,00 € 84.900,00

Guida 0.18 145cm j 3mm 
Cod. 0684-00-0254-16

20 € 70,00 € 1.400,00

Importo totale dispositivi dedicati (IVA 22% esclusa) € 86.300,00
Canone annuo di noleggio di un contropulsatore aortico € 6.000,00
Importo totale (IVA 22% esclusa) € 92.300,00
Importo totale (IVA 22% inclusa) € 112.606,20

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le
motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  il  contratto  con  la  ditta
Getinge Italia S.r.l. per la fornitura di “Dispositivi per contropulsazione aortica” in uso presso le
UU.OO.CC. di Cardiochirurgia e di Cardiologia di Vicenza,  per l’importo complessivo di €
92.300,00 (IVA 22% esclusa),  per  il  periodo dal  01.10.2021 al  30.09.2022 – fatta  salva  la
facoltà di recesso in caso di aggiudicazione della gara aziendale, alle seguenti condizioni:

Descrizione prodotti
Fabbisogno

presunto annuo
Prezzo unitario
(IVA 22% escl.)

Importo annuo
(IVA 22% escl.)

Catetere a fibre ottiche 
Sensation 7.0Fr codd.
0684-00-0469-01/0470-01
0684-00-0576-01

100 € 849,00 € 84.900,00

Guida 0.18 145cm j 3mm 
Cod. 0684-00-0254-16

20 € 70,00 € 1.400,00

Importo totale dispositivi dedicati (IVA 22% esclusa) € 86.300,00
Canone annuo di noleggio di un contropulsatore aortico € 6.000,00
Importo totale (IVA 22% esclusa) € 92.300,00
Importo totale (IVA 22% inclusa) € 112.606,00

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

4



2. di dare atto che l’onere complessivo di € 112.606,00 (IVA 22% inclusa) sarà ricompreso tra i
costi  nei  Bilanci  Sanitari  degli  esercizi  2021 e 2022,  orientativamente  secondo la  seguente
analisi:

conto 5402000126 conto 5603000010
2021 € 26.321,50 € 1.830,00
2022 € 78.964,50 € 5.490,00

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda. 

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

5



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 24-9-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 24-9-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1898

6


		2021-09-23T17:17:22+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




